湘环评函〔2014〕119号

湖南省环境保护厅

关于中国石油化工股份有限公司巴陵分公司
15万t/a环氧树脂一期工程建设项目
变更环境影响说明批复的函
中国石油化工股份有限公司巴陵分公司:
你公司《关于15万t/a环氧树脂一期工程建设项目环评变更批复的请示》、湖南省环境工程评估中心《关于中国石油化工股份有限公司巴陵分公司15万t/a环氧树脂一期工程建设项目变更环境影响说明技术评估意见》、岳阳市环保局的预审意见及相关附件收悉。经研究，批复如下：

一、你公司15万t/a环氧树脂一期工程建设项目环境影响报告书已经我厅湘环评[2009]117号文件批复，在项目实际实施中，由于受环氧树脂市场变化影响，公司对建设项目规模及部分污防措施等进行了调整，主要变更内容有：①将环氧树脂系列产品中原计划新建产能规模为5万t/a的LEP基础环氧树脂减少至3万t/a，较原批复减少2万t/a，工程后全厂环氧树脂总规模为12万t/a；②含酚废水预处理措施由原环评提出的两次酚醛缩聚－回收+中和法或多相蒸馏工艺改为萃取+闪蒸工艺；③原环评要求将含 ECH （环氧氯丙烷）废水汽提回收ECH后外排污水处理场，实际变更为汽提回收ECH后回用至精制釜作为水洗水，减少精制釜水洗新鲜水消耗量；④原设计配套一套含盐废水预处理工艺以处理新老工程的含盐废水，新建一座废聚物、甘油废液焚烧炉；实际工程中因含盐废水预处理装置自带废液焚烧炉，专门焚烧含盐废水预处理装置产生的甘油废液，新建的回转式焚烧窑炉不再焚烧处理甘油废液，仅用于废聚物和工艺废气处理产生的废活性炭的焚烧处理；⑤根据工艺废气产生源所处的位置和车间高度，对部分排气筒的设置进行了适当调整，变更部分的排气筒高度均高于原环评要求。根据湖南省环科院编制的项目变更环境影响说明的分析结论和岳阳市环保局的预审意见，工程变更后污染物产生量和排放量总体降低，相关污防措施的变更技术可行，在建设单位切实落实环评及变更说明提出的各项污染防治和风险防范措施、确保污染物达标排放、环境风险可控的前提下，从环保的角度分析，我厅同意你公司按申报的变更工程方案实施后续建设。

二、工程在后续实施过程中，应进一步做好以下工作：

（一）优选焚烧炉工艺设备，加强工艺条件控制和设备运营管理，保障二噁英控制效率，确保达标排放。

（二）做好工程固废危废的分类管理，危废临时储存场地应满足《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）要求，不同性质的危废应实施分区分类暂存，并按规范要求落实最终处置去向。

三、余按原环评批复执行。

湖南省环境保护厅

2014年11月13日

PAGE
－－
－3－